

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Voce 120 Attività fiscali	74.920	70.259
----------------------------------	---------------	---------------

Composizione :

	2008	2007
correnti	73.154	68.786
anticipate	1.766	1.473
	74.920	70.259

Le Attività fiscali "correnti" comprendono i crediti vantati per:

- IRPEG e ILOR della Capogruppo chieste a rimborso in sede di dichiarazione dei redditi e relativi interessi, per un importo rispettivamente pari a 49.020 migliaia di euro e 1.022 migliaia di euro, relativamente agli anni 1979 - 1997 della società capogruppo. Stante l'anzianità di tali crediti, negli anni passati si è provveduto ad un'attenta ricognizione di tali posizioni ed è stata intrapresa un'attività giudiziaria che ha portato, nel 2007, all'ottenimento di n. 33 sentenze di condanna al rimborso da parte dell'Amministrazione Finanziaria. Di tali sentenze n.21 sono passate in giudicato e nel corso del 2008 sono stati incassati 3.227 migliaia di euro oltre interessi per 1.169 migliaia di euro;
- Credito IVA, per 6,7 milioni di euro prevalentemente presso Italia Turismo.
- ritenute fiscali su interessi maturati sui depositi bancari, sui prestiti obbligazionari e altre;
- IRAP, quale acconti dell'esercizio, di cui la Capogruppo per 6.0 milioni di euro.

Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del conto economico)

	2008	2007
Esistenze iniziali	1.269	1.186
Variazione per riclassifica	7	(648)
Aumenti		
Imposte anticipate rilevate nell'esercizio		
- relative a precedenti esercizi	0	0
- dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
- riprese di valore	135	109
- altre	738	663
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	0	0
Altri aumenti	149	627
Diminuzioni		
Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0	0
- rigiri	(362)	(343)
- svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità	(170)	0
- dovute al mutamento di criteri contabili	(3)	(93)
Riduzioni di aliquote fiscali	16	(2)
Altre diminuzioni	(105)	(230)
Esistenze finali	1.674	1.269

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**ATTIVO**

Variazioni delle imposte anticipate (in contropartita del patrimonio netto)

	2008	2007
Esistenze iniziali	204	2.298
Variazione per riclassifica	21	(1.434)
Aumenti		
Imposte anticipate rilevate nell'esercizio		
- relative a precedenti esercizi	0	0
- altre	0	0
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	1	0
Altri aumenti	1	2
Diminuzioni	0	0
Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0	0
- rigiri	(134)	0
- svalutazioni per sopravvenuta irrecuperabilità	0	0
Riduzioni di aliquote fiscali	0	(25)
Altre diminuzioni	(1)	(637)
Esistenze finali	92	204

**Voce 130 - Attività non correnti, gruppi di attività
in via di dismissione**

183.333	156.232
---------	---------

La voce è di seguito illustrata nella sua composizione:

	2008	2007
10 Cassa e disponibilità liquide	7.600	2.341
40 Attività finanziarie disponibili per la vendita	174	348
60 Crediti	17.856	34.838
90 Partecipazioni	23.754	30.119
100 Attività materiali	37.761	79.260
110 Attività immateriali	985	349
120 Attività fiscali	1.556	1.181
140 Altre attività	93.647	7.796
	183.333	156.232

La voce, accoglie le partecipazioni che sono state poste in vendita, a seguito del piano di riordino e dismissioni approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con il D.M. del 31 luglio 2007 Sviluppo Italia Puglia e Sviluppo Italia Molise sono state cedute nel gennaio 2009. Rispetto allo scorso anno è stata inclusa la Nuova Cantieri Apuania SpA e ricondotta alla voce 90 Sviluppo Turistico per Metaponto SpA (gruppo Italia Turismo SpA).
La voce Partecipazione è dettagliata negli allegati A.7 e A.8.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Tali importi si riferiscono agli assets delle seguenti società, consolidate integralmente:

- Bic Sviluppo Italia F.V.G. SpA
- Bic Umbria SpA in Liquidazione
- Cisi Abruzzo SpA
- Nuovi Cantieri Apuania SpA
- Sviluppo Italia Basilicata SpA
- Sviluppo Italia Campania SpA
- Sviluppo Italia Molise SpA
- Sviluppo Italia Piemonte SpA in Liquidazione
- Sviluppo Italia Puglia SpA
- Sviluppo Italia Sardegna SpA in Liquidazione

Voce 140 - Altre attività**126.084****219.237**

Composizione :

	2008	2007
Rimanenze	46.861	145.338
Ratei attivi	1	109
Risconti attivi	272	1.414
Crediti per imposte indirette	26.730	7.300
Crediti verso committenti e anticipi a fornitori	43.363	46.477
Altro	8.857	18.599
	126.084	219.237

La voce *Rimanenze* include essenzialmente lavori in corso su ordinazione per 19 milioni di euro della controllata SIAP, di Sviluppo Italia Calabria per 11,5 milioni di euro e di Innovazione Italia per 3,3 milioni di euro. Le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono esclusivamente dovute al diverso stato di avanzamento dei lavori.

La voce "crediti per imposte indirette" comprende principalmente:

1. acconti dell'imposta dovuta sul TFR versato in ottemperanza alla legge 28.05.1997 n.140, comprensivo della relativa rivalutazione ai sensi dell'art. 2120 c.c.
2. IVA a credito
3. crediti da consolidato fiscale

I "crediti verso committenti e anticipi a fornitori" si riferiscono essenzialmente a crediti della controllata Infratel per 42,7 milioni di euro nei confronti del MISE, relativi alle rendicontazioni presentate ed approvate ma non ancora erogati.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**Voce 10 - Debiti****88.055 141.322**

La composizione della voce, suddivisa per tipologia di creditori, è riportata nelle seguenti tabelle:

Debiti verso banche	2008	2007
Finanziamenti	61.682	66.743
Altri debiti	257	7
Totale	61.939	66.750
Fair value	61.939	66.750

Debiti verso enti finanziari	2008	2007
Finanziamenti	0	1.947
Altri debiti	7	1.221
Totale	7	3.168
Fair value	7	3.168

Debiti verso clientela	2008	2007
Finanziamenti	2.017	0
Altri debiti	24.092	71.404
Totale	26.109	71.404
Fair value	26.109	71.404

Totale generale	88.055	141.322
------------------------	---------------	----------------

La voce "Finanziamenti", riguarda anticipazioni e mutui con il sistema bancario da alcune società consolidate integralmente (prevalentemente Svi Finance per 29 milioni di euro, Italia Turismo per 24,7 milioni euro e Italia Navigando per 3,3 milioni euro) a fronte di rilascio di garanzie.

La voce debiti verso clientela rappresenta essenzialmente debiti verso fornitori delle società del gruppo.

Voce 30 - Passività finanziarie di negoziazione**1.672****0**

Composizione:

Passività	2008	
	Fair value	Valore nozionale
Derivati	1.672	64.000
Totale	1.672	64.000

La voce rappresenta il *fair value* di due contratti derivati, originariamente stipulati nel 2006 da una società del gruppo a copertura dal rischio di oscillazione dei tassi di interesse. Le recenti note fibrillazioni del mercato finanziario, hanno contribuito ad indebolire l'efficacia della copertura dello strumento, che è diventato, allo stato, uno strumento speculativo. Conseguentemente, in conformità allo IAS 39, si è registrata la variazione di fair value accreditando la voce in commento, e addebitando il conto economico (voce 60). Nei due precedenti esercizi il *fair value* era stato rilevato alla voce 50 del passivo, in contropartita di una riserva di patrimonio netto. Il derivato fa riferimento ad un valore nozionale di 64.000 migliaia di euro, corrispondente alla linea di credito a medio termine concessa dalle banche alla controllata, attualmente utilizzata per 24.500 migliaia di euro.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 50 - Derivati di copertura****0****70**

La composizione della voce è la seguente:

Tipologie/sottostanti	Tassi di interesse	Valute	Titoli di capitale	Altro	Totale 2008	Totale 2007
1. Quotati						
- Future	0	0	0	0	0	0
- Contratti a termine	0	0	0	0	0	0
- Fra	0	0	0	0	0	0
- Swap	0	0	0	0	0	0
- Opzioni	0	0	0	0	0	0
- Altri	0	0	0	0	0	0
Altri Derivati	0	0	0	0	0	0
Totale (A)	0	0	0	0	0	0
2. Non quotati						
- Contratti a termine	0	0	0	0	0	0
- Fra	0	0	0	0	0	0
- Swap	0	0	0	0	0	70
- Opzioni	0	0	0	0	0	0
- Altri	0	0	0	0	0	0
Altri Derivati	0	0	0	0	0	0
Totale (B)	0	0	0	0	0	70
Totale (A+B)	0	0	0	0	0	70

Come illustrato nel commento alla voce 30 la perdita di efficacia di un derivato di copertura dal rischio di oscillazione dei tassi di interesse, ha reso necessaria una diversa rilevazione contabile dello strumento finanziario. La variazione rispetto al precedente esercizio è dipesa unicamente da tale diversa rilevazione contabile.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 70 - Passività fiscali **8.489** **3.651**

Composizione :

	2008	2007
correnti	8.075	3.651
differite	414	0
	8.489	3.651

La voce rappresenta la stima delle imposte correnti e differite sul reddito delle società del gruppo. Di seguito la movimentazione delle voci.

Variazioni delle imposte differite (in contropartita del conto economico)

	2008	2007
Esistenze iniziali	0	2.803
Variazione per riclassifica	0	(234)
Aumenti		
Imposte differite rilevate nell'esercizio	0	0
- relative a precedenti esercizi	0	0
- dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
- altre	8	4
Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	0	46
Altri aumenti	750	43
Diminuzioni		
Imposte differite annullate nell'esercizio		
- rigiri	(450)	(735)
- dovute al mutamento di criteri contabili	0	0
- altre	0	(869)
Riduzioni di aliquote fiscali	0	(58)
Altre diminuzioni	(1)	(1.000)
Importo finale	307	0

Variazioni delle imposte differite (in contropartita del patrimonio netto)

	2008	2007
Esistenze iniziali	0	22.817
Variazione per riclassifica	0	(23.049)
Aumenti		
- Imposte differite rilevate nell'esercizio	30	0
- Nuove imposte o incrementi di aliquote fiscali	0	0
- Altri aumenti	80	232
Diminuzioni		
- Imposte differite annullate nell'esercizio	(3)	0
- Riduzioni di aliquote fiscali	0	0
- Altre diminuzioni	0	0
Importo finale	107	0

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 80 – Passività associate a gruppi di attività in via di
Dismissione****149.797 123.148**

	2008	2007
Debiti	26.965	2.449
Passività fiscali	235	387
Altre passività	88.890	51.532
Trattamento di fine rapporto del personale	4.129	2.264
Fondi per rischi e oneri	6.154	1.675
Riserve	18.133	49.319
Riserve da valutazione	72	51
Patrimonio di pertinenza di terzi	5.219	15.471
	149.797	123.148

Si rinvia al commento della corrispondente voce 130 dell'attivo per l'elenco delle società cui si riferiscono gli importi di cui sopra.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**Voce 90 - Altre passività****542.604 641.376**

Composizione :

	2008	2007
Debiti per fondi di terzi in gestione	246.445	335.912
Fornitori	100.687	135.264
Debiti personale dipendente	14.191	15.696
Debiti verso enti previdenziali	3.538	4.481
Debiti verso committenti per lav.in corso su ord.	17.446	36.561
Ratei passivi	41	1.900
Risconti passivi	135.389	106.291
Imposte indirette	2.767	4.378
Partite varie	20.539	2
Depositi cauzionali ricevuti	1.561	891
Totale	542.604	641.376

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime. Si rimanda alla parte D Altre informazioni "Operativa con fondi di terzi" per i dettagli di tutti i fondi gestiti dal Gruppo.

L'esposizione verso i "fornitori" rappresenta il debito per acquisti di beni e servizi. Tale voce comprende sia fatture ricevute e non pagate sia debiti per fatture da ricevere.

I "Debiti verso il personale dipendente" sono composti principalmente dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile, MBO, e il debito verso l'INPS quale destinazione della quota TFR al fondo di Tesoreria a seguito della riforma della previdenza complementare di cui al D.lgs 252/2005.

La voce Risconti passivi per contributi in c/capitale rappresenta il valore residuo dei contributi pubblici ricevuti per la realizzazione di investimenti. Tali contributi vengono riconosciuti gradualmente al conto economico anno per anno, in proporzione degli ammortamenti dei beni di riferimento .

I "Debiti per partite varie" comprendono, tra l'altro :

- Il contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di Euro erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive;
- il risconto del contributo L.208/98 di 4.823 migliaia di Euro destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004 e approvato dallo stesso Ministero con delibera CIPE n. 133 dell'11 novembre 1998. Il risconto corrisponde all'importo del contributo incassato, in quanto per gli incubatori in fase di realizzazione non si è provveduto ad alcun ammortamento. Riguardo all'incubatore di Grumento Nova la cui costruzione si è conclusa a fine 2007, ma che non è ancora entrato in funzione non si è proceduto ad iniziare l'ammortamento, sia perché il contributo è pari all'investimento, sia perché il valore residuo si ritiene almeno pari al valore contabile.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale **11.496** **15.045**

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro, calcolato secondo il criterio Defined Benefit Obligation la cui determinazione è stata effettuata utilizzando metodologie attuariali, in conformità allo IAS 19 (paragrafi da 64 a 66) e dunque calcolato proiettando l'ammontare già maturato al futuro alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro, ed attualizzando poi tale importo alla data di bilancio.

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

	2008	2007
Esistenze iniziali	15.045	22.183
Variazione per variazione area consolidamento	(2.658)	(2.273)
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	4.209	(111)
- Altre variazioni in aumento	254	
Diminuzioni		
- Liquidazioni effettuate	(2.243)	(2.437)
- Altre variazioni in diminuzione	(3.111)	(2.317)
Esistenze finali	11.496	15.045

L'accantonamento dell'esercizio comprende, oltre i costi maturati in funzione della nuova normativa previdenziale, anche il cosiddetto "Interest cost", vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, calcolato al tasso di attualizzazione adottato.

Le "altre variazioni in aumento" si riferiscono alle perdite attuariali dell'esercizio, derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

1. **Tasso di inflazione.** E' stato ipotizzato lo scenario inflazionistico indicato nel Documento di Programmazione Economico Finanziario 2009-2011 e che prevede una inflazione futura programmata pari all'1,5%
2. **Il tasso di attualizzazione adottato** è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito è stata utilizzata la curva dei tassi Euro Industrial AA (fonte: Bloomberg) al 31 dicembre 2008.
3. **Gli incrementi retributivi futuri**, ipotizzati sulla base di trend storici.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****83.243****92.375**

Composizione :

	2008	2007
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	4.503	13.969
Fondo per oneri futuri	22.923	31.917
Fondo ristrutturazione aziendale	19.793	19.000
Altri rischi	36.024	27.489
Altro	83.243	92.375

Il fondo riflette gli accantonamenti per rischi e oneri rilevati a conto economico in presenza di un'obbligazione attuale, legale e implicita, derivanti da un evento passato, in relazione alla quale si è ritenuto probabile che l'adempimento dell'obbligazione sia oneroso.

Variazioni :

	Saldo iniziale	riclassifica	Acc.ti	Utilizzi	Saldo finale
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	13.969	0	3.000	(12.466)	4.503
Fondo per oneri futuri	31.917	0	0	(8.994)	22.923
Fondo ristrutturazione aziendale	19.000	0	2.760	(1.967)	19.793
Altri rischi	27.489	(4.230)	12.879	(114)	36.024
Totale	92.375	(4.230)	18.639	(23.541)	83.243

Più precisamente:

- Il fondo ex legge 296/2006 art.1, creato nell'esercizio 2006 dalla Capogruppo, subisce un decremento derivante dall'utilizzo del fondo a copertura delle perdite registrate per l'adeguamento del valore di carico delle società regionali in liquidazione ed in via di dismissione al presumibile valore di realizzo e dalla ripresa di valore per la quota ritenuta in esubero relativamente alle stesse società partecipate, cedute o in corso di cessione. E' stato inoltre accantonato un importo di 3.000 migliaia di euro per oneri derivanti dalla procedura di liquidazione di una società controllata. Il decremento netto del fondo è dunque pari a 9.466 migliaia di euro. La costituzione del fondo è connessa all'attuazione del piano di riordino e dismissioni approvato il 31 luglio 2007 con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico, tutt'ora in corso di svolgimento. Il fondo residuo è a copertura degli ulteriori oneri futuri.
- L'importo relativo al fondo di ristrutturazione aziendale è stato creato nell'esercizio precedente per gli esodi del personale dipendente previsto dal piano suindicato.
- Il fondo oneri futuri è relativo per 22,9 milioni al fondo emergente per le obbligazioni esistenti alla data di fusione (anno 2000) relativamente alle società confluite nella Capogruppo. Tale fondo viene assorbito nel tempo in funzione degli oneri sostenuti, sempre nel rispetto del principio della prudenza. Il resto è rappresentato da fondi costituito dalle società del gruppo, in particolare quelle poste in liquidazione.

Gli altri rischi riflettono gli oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e il rischio potenziale di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 120 - Capitale****1.126.384 1.126.384**

Composizione:

	Importo
Capitale	
- Azioni ordinarie	1.126.384
- Altre azioni (da specificare)	
	1.126.384

Il capitale pari a 1.126.384 migliaia di Euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

Come indicato nella relazione sulla gestione (capitolo eventi successivi) l'assemblea straordinaria del 25.03.2009 ha deliberato la riduzione del capitale sociale di 230 milioni di euro, in ottemperanza al DL 23/10/2008 n. 162.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO****Voce 160 - Riserve****(88.499) (57.525)**

Composizione:

	Legale	Altro	Totale
Esistenze iniziali	59	(57.584)	(57.525)
variazione per riclassifica	0	(6.621)	(6.621)
Aumenti			
Attribuzioni di utili	135	(45.719)	(45.584)
Altre variazioni	0	28.018	28.018
Diminuzioni			
Utilizzi			
• copertura perdite	0	(6.787)	(6.787)
• distribuzione	0	0	0
• trasferimento a capitale	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0
Rimanenze finali	194	(88.693)	(88.499)

La riserva legale pari a 194 migliaia di euro registra una variazione per effetto dell'assegnazione del 5% dell'utile dell'esercizio 2007 della capogruppo.

Voce 170 Riserve da valutazione**(23.289) (19.546)**

Composizione:

	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Copertura dei flussi finanziari	legge speciali di Rivalutaz.	Totale
Esistenze iniziali	(20.321)	(36)	811	(19.546)
Aumenti				0
Variazioni positive di fair value	230	0	0	230
Altre variazioni	1.131	36	0	1.167
Diminuzioni				0
Variazioni negative di fair value	(5.605)	0	0	(5.605)
Altre variazioni	465	0	0	465
Rimanenze finali	(24.100)	0	811	(23.289)

Le riserve da valutazione delle *Attività finanziarie disponibili per la vendita* sono riserve nette negative, originatesi per effetto delle variazioni di fair value dei titoli di debito. La variazione negativa rispetto all'esercizio precedente è riferibile per -4.368 migliaia di euro alle minusvalenze *unrealized* dei titoli del comparto *Disponibili per la vendita* della Capogruppo con riferimento ai valori di mercato al 30 giugno 2008, prima della riclassificazione ad altro comparto (vedi anche commento alla voce 60), e per -1.237 migliaia di euro alle variazioni di fair value dei fondi comuni di investimento chiusi. Le altre variazioni positive si riferiscono al rilascio della riserva in contropartita degli interessi attivi derivanti dal calcolo del costo ammortizzato, dei titoli riclassificati alla voce Crediti, del secondo semestre 2008.

Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale**PASSIVO**

Voce 180 Utile (Perdita) d'esercizio **848 (45.584)**

Voce 190 - Patrimonio di pertinenza di terzi **101.687 78.909**

	2008	2007
capitale	92.675	63.932
riserve	12.756	17.569
riserve da valutazione	0	1.025
utile (perdite) d'esercizio	(3.744)	(3.617)
	101.687	78.909

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****48.322 38.954**

Composizione:

	2008					2007				
	Titoli di debito	Finanz. ti	Attività deteriorate	Altro	Totale	Titoli di debito	Finanz. ti	Attività deteriorate	Altro	Totale
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	10.394	0	0	0	10.394	9.352	0	0	0	9.352
Attività finanziarie al fair value	413	0	0	0	413	743	0	0	0	743
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0	0	2.400	0	0	0	2.400
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Credit:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Credit verso banche	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	2.787	0	3	24.242	27.032	21	1	1	18.918	18.941
Credit verso enti finanziari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	0	284	0	0	284	0	0	0	24	24
Credit verso clientela	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per factoring	0	909	0	0	909	0	1.103	0	0	1.103
- per altri crediti	292	1.347	4.662	2.590	8.891	93	2.771	1.490	561	4.915
Altre attività	0	89	0	222	311	54	23	0	1.396	1.473
Derivati di copertura	88	0	0	0	88	3	0	0	0	3
Totale	13.974	2.629	4.665	27.054	48.322	12.666	3.898	1.491	20.899	38.954

Gli interessi attivi su titoli di debito rappresentano gli interessi maturati sul portafoglio titoli che per il primo semestre era incluso nelle "attività finanziarie detenute per la negoziazione" e nelle "attività finanziarie disponibili per la vendita" e poi riclassificato nella categoria dei "crediti", come ampiamente spiegato nella Parte A - Politiche contabili e nella Parte B - Voce 60 Crediti.

Gli interessi sui finanziamenti sono relativi a mutui erogati a tassi di mercato e con fondi relativi alle leggi agevolative.

La voce "Altro" rappresenta essenzialmente interessi attivi su c/c bancari.

L'incremento della voce nel suo insieme è dipeso dalle opportunità offerte da un mercato monetario in fibrillazione, che ha consentito alla Capogruppo di aumentare i proventi rivenienti dagli investimenti a brevissimo, costituiti da depositi e pronti contro termine, sfiorando rendimenti annui del 5%.

Parte C – Informazioni sul Conto Economico**Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati****(2.825) (4.584)**

Composizione:

	2008			2007		
	Debiti	Altro	Totale	Debiti	Altro	Totale
Debiti verso banche	(2.118)	(78)	(2.196)	(2.090)	(1.834)	(3.924)
Debiti verso enti finanziari	0	(147)	(147)	0	0	0
Debiti verso clientela	0	(263)	(263)	(542)	(112)	(654)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0	0
Altre passività	(165)	(54)	(219)	0	(6)	(6)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0
Totale	(2.283)	(542)	(2.825)	(2.632)	(1.952)	(4.584)

Voce 30 - Commissioni attive**140.946 267.858**

Composizione :

	2008	2007
Operazioni di factoring	122	128
Garanzie rilasciate	69	134
Servizi:		
- gestione fondi di terzi	66.126	72.599
- locazione incubatori di'impresa	46	55
- altri	41.374	54.904
Ricavi del settore cantieristico navale	0	126.202
Ricavi infrastrutture portuali	2.733	2.864
Servizi di housing e locazione (gruppo Italia turismo)	10.270	8.200
Altre commissioni	20.206	2.772
Totale	140.946	267.858

La diminuzione dipende dalla riclassificazione di Nuova Cantieri Apuania alla voce 130.